F

Psal. 67. &
Eph. 4.

q in

Natalis Beda in Iacobi Fabri Com mentarios.

Gloria oīm & scripturæ intentiōi dissentaneū est, sed & sece intermit. Nempe sequitur euidenter: secundum temporalem nativitatem Christus est Adam filius; frater est igitur oīm Euæ filior. In se em̄ notum est ex terminis uniuersi unius parentis filios, fratres esse. & hoc qui dem gñē. Natura aut & eiusdem hoīs primi frater est Christus. siqui dem hoīes natura fratres sunt. Nec obstat q̄ maiores solēt hoīes oēs q̄tumuis cognatione, gente, affectu vel professione discrepent, filios uocitare: ceu pater ipse Abraham reprobūm diuitiē in inferno sepul tum compellauit, dicens: Fili recordare quia recepisti bona, &c. Qui nanc̄ pater est ætate: & humanitas iure frater esse non dubitat. Vno igitur nomine oīm elector, qui sub eius euāglica legie fuerūt, sunt, & erunt, frater uocatur: sicut in eius persona dixit David. Narrabo nomen tuū fratribus meis, & alio Apostolor, & discipulor, eis: ut ipse Mariæ Magdalena. Vade (inquit) & dic fratribus meis, &c. Et rursum alio iure oīm Iudeor, fratrem se dici uoluit: quos fratres uocauit dicens in Matthæo Iudæis. Oēs aut uos fratres esis. Ita & naturæ humanae cōmuniōe seu p̄cipio, uniuersorū hoīm frater est. ¶ In deo uelle & nolle absolute coincidunt: quare & electio & nō electio, scientia & nescientia.

Cap. 9
Prop. 58

Confuta.

H
Li. de essen-
tiā a diuin pre-
pt. op. 10.

Cap. 5

ibl supra.

Ioan. 13
Luc. 13
psal. 77

I Neqq̄ igitur in eo absolute & locutore, p̄prā coincidere dici dīt uelle et nolle, electio et nō electio, sc̄uti nec sc̄ia & nesciēta. Per hanc nāc̄

In Epistolam ad Romanos. Ca. IX

LXIII

ola & alia innumera uocabula, si deū ap̄icias: simplicissima eius desi gnatur natura, q̄ nō pōt cū alio coincidere. Scdm aut tropum quo de ipso pdicantur deo, penitus disrepāt: ceu effectus per hmōi termios nos cōplexi, ut Iacob & Esau, hoc est dei filii, & filii diaboli, vel miseria & felicitas. Viderit itaq̄ Iacobus cur (ubi explicandi lrās sc̄tas prouincia subiectis) iexplicate & theologoy, formæ loq̄ disformiter uoluerit, q̄ppe sui i p̄s verbis, q̄ minus recte loq̄tur, palā sit. Ait enī. Neq̄ aliquā hac in deo mutationem dicūt: sed in nobis. Velle igitur & nolle, electio & nō electio. &c. ut diximus, in deo mīme coincidit. Effectus uero. i. q̄ in creaturis scdm illa fiunt (ut p̄missum est) extre- ¶ Conuerte te pfecta fide ad deū (me dissident, nedū nō coincidit q̄cunq̄ peccator sis, eius iploras op̄e, cognoscēs te p̄ solā ipsius uolūtate posse saluari: & id, posse in q̄ saluari, nō esse i tua uolūtate, p̄tate, aut tuis opibus, sed in uolūtate, p̄tate, et bonitate dei et ipse elegit te, ¶ Per peccatorē quē (uult te, nolle te: et p̄fectus ac definitus es, p̄ntibus cōpellat uerbis Iacobus, criminis i. mortalib. obnoxii culpis intelligit. Hō enī q̄ leuibus et quotidianis dūtaxat subdit p̄ctis, nō est a deo auerſus. Alioq̄ (scutiā crebro mōstrauimus) nullus hoīm (excepta Christifera dñia) ad deū unq̄ cōuerlus, ei du adhærere potuisset. qn̄ nec B. ipse loēs dilectus discip̄lis se illi immunē uenialib. sentiebat: sed plane fatebat nullum illis saltē diu carere posse, dū ait: Si di xerimus qa p̄ctim nō h̄ abemus: ipsi nos seducimus; et ȳitas in nobis nō est. Hinc et Aug. Nullus (inqt) sc̄tis caret p̄ctō: nec tñ ex hoc de finit ee iustus, cū affectu teneat lōtūtate, et istud in superiorib. non sc̄tā cōprobāt est. Dic̄s igit̄ Iacobus: q̄cūq̄ peccator sis cōuerte te, &c. flagit̄s aut facinorib. detentū allegorū: quēadmodū et dñs dices: Nō em̄ ueni uocare iustos: sed peccatores ad pniam. At quonā pacto cōueniat fecū Iacobi assertiōes? Atq̄ sup̄ius prop̄ne. xvi. asseverat dīces. Ex fide iustificamur, &c. sine opib. & sequēti. xvii. Paulus, inqt primas & uicinas ptes ad iustificationē dat fidei. Decia uero octaua ita habet. Vnuā fide iustificatio sequit: ut oculū sanū ad solē cōuersū illūtatio. Ex his autē cōstat: iustū & neqq̄ criminis om̄e esse quēcūq; q̄ fidē habeat uiuā qd nimis ceu uerissimū dogma, acceptat oīs theologoy schola. Cāter nō admittit qd hic criminis exhortans Iacobus dicit: Quicūq̄ p̄ctō sis: cōuerte te pfecta fide ad deū. Porro idē p̄f̄s est uiua fides, p̄ principijs lac. & pfecta fides. Qui aut uiua fide

Prop. 59

Confuta.

K

I. Joan. 1
L. de eccl.
fir dog. cap.
86. pte op. x

Mat. 9

Natalis Beda in Iacobi Fabri Commentarios.

donatus est seu perfecta in dubio iustus est, sanctificatus est, conser-
sus ad deum, haud auerius. Eiusmodi propere uero minime dicen-
dum fuisse coerte te. &c. sed ut uia iustitia pgeret de uitrite in uir-
tute proficiens. Quod uero adiecit scilicet, posse saluari non est in hois
uoluntate, potestate, aut eius opibus; plane hereticus est et pricofissi
me scriptum. Nec me si haeresarcha perniciofissimus Luther similia
mundo pdcuauitq Iacobus Fabius in hoc (ut in alijs non paucis) potest
habuisse, si tēpus attēdas, pceptorē. Quo atq i primis ad hoīem & hic
loq̄imur: rōe etiā tali urgemus. Posse saluari (te affertore) nō est in hoī
minis uoluntate, ptate, aut eius opibus. neq̄ igitur in eiusdē est uolun-
tate, potestate, aut eius opibus, ut a p̄cōe foribus surgēs ad iusti-
Ttia pulchritudinē emerget. Est dubius p̄cul cōfūctio h̄c in fide no-
ta: cuī nō aliud sit, a delictis resurgere, & iustitia seu gratia & q̄ conse-
quūt̄ asseq̄ dona, q̄ saluari aut falutis uia tenere. quemadmodū de
Zachaeo & ius testificatus est dñs dices. Hodie salus huic do-
mī facta est q̄ scilicet a p̄cōe & iniuste ad gratiā resurrexerat. Vn-
de & in crīmibus uelut deo mortui iacentes; uehemēti uoce pulsant
per Ap̄lm a dñō, dū dicitur: Surge qui dormis, & exurge a mortuis.
Aliaq̄ sunt in h̄c sententia i diuinis literis p̄ multa. Certi itaq̄ relin-
quitur, q̄ hoīem a p̄cō mundari & innocentiae restituere: est ipsum sal-
uari. At si hoc haud sit in hoīis uoluntate, potestate, & opibus; neq̄
ipsum monet Iacobus dicens: Coerte te pfecta fide ad deū. Etenim si
hoc i hoīis uoluntate, potestate, ac operibus collocatum nō est: recte
peccator monēti Iacobus respōdere posset, ac dicere: Me frustra hor-
taris ut mea exousia p̄cō ad deum coēterā me perfecta fide, cum as-
seris hoc i mea nō esse uoluntate et potestate. Age q̄s nō demiretur
V apud Iacobū ita dēmōis ualuisse paralogiū motūt, qd̄ & i superiori-
bus cōmemoratur est) purioris cultus fuso sicut & pallio humilita-
tis, persuasum habuerit in huāe salutis causa nihil hoīem posse q̄ op-
eribus illi nihil diuina iustitia debere: qat: q̄ gratis gratia & gloriā
det deus. Quæ dubio, p̄cul hoīibus natura ad bonum pigris, alioq̄
præmioz & lucrī, p̄prio genio cupidissimis i culcare: q̄ dū p̄cōfūsum
fuerit q̄ia antehac docuimus, hic nō est repeterere opus. Itidem quo-
niām p̄c̄larī neq̄ i quidem pauci scriptores contra Luth. uesan-
as agentes, scripturas & sacra dicta doctori copiose produxerunt,
liberi stabilitentes arbitriū rōnem (qui pro uirib; quo ad bonum ener-

In Epistola ad Romanos Cap. IX, Fo. LXV

contēdebat) humanorū p̄ operē efficaciā, de qua per nos quoq̄ fu-
pra nō nulla q̄ sufficere negotio sum' arbitrati, fure proposita, nō
putamus hanc ob rē hic necessariū uela rursum expandere in lui
asseritiōis cōfūtationē. I. q̄ posse saluari nō est in hoīis uoluntate, po-
testate aut opibus. Sat esse crediderim considerare q̄ sit notū, & in
morali phis & sacra theologia, liberū arbitriū suog a c̄tuū dñm ec
& qm̄ ipse Luther hoc inicitari nō erubuit, illius dogma iudicio
collegi theologorū Parisiē. ut Manicheū & hereticū damnatū
est. Dicere uero q̄ in hoīis uoluntate atq̄ potestate sit mala opa fa-
cere, sed nō iusta, q̄ id excluso dei cōcurru & auxilio nequeat, con-
tra oīm hoc ē experientiā, nedū scripturis manifestū aduersum, q̄
hominī recte agere iubēt, & phibet ne scelerate opere, qd̄ fore oī
no ridiculū (ut docent sancti Augustinus, & oīs ceteri doctores)
si in hoīis nō ēt collocaū uoluntate & potestate: studiōse si liberet
operari. Non est p̄terreat stupid⁹ qui nō in se experiat, q̄ qm̄cūq
uult iusta & honesta amplectūtur. Diuinū enim ad hoc auxiliū non
mō cuīcūq p̄sto sem padeſt, sed & oīm pueniēdo hoīem invitat
dei bonitas. Ego (inquit) sto ad oftū & pulso. &c. Quid est p̄cor,
Saluari nō est in uoluntate hoīis aut potestate, & tamē deus obligat
hoīem ut sele saluerit ipso p̄ Ap̄lm Philippensis dicēt: Cū me
tu & tremore uesta salutē operamini, q̄ dicere. Deū ad impossibili
le hoīem ligaret quod qui sentit anathema est. Hoc ipse in nego-
cio miserabiliter hallucinatur Iacobus existimās huic Phariseorū
dicto: Quis p̄d̄ dimittere p̄cā nisi solus deus? penitus aduersum
esse si dicatur homo homini dimittere p̄cā. qm̄dem esse uideri di-
mittere p̄cā homini, qd̄ & ipsum saluū facere: quod soli deo com-
petere, ex scriptura mō loquédi putauit. Cāterū cū in superiori-
bus cōfūtatione, l. 13, fuerit per nos monstratū, & quidē euidenti-
tissime, q̄ ut in scripturis de hoīis saluare dicitur, sic etiā homo &
fides & opera. Quid possit iuste hic Iacob⁹ obtēdere; uiderit. Qd̄
autūt p̄pōtū istud corroboretur, uidelicer q̄ posse saluari nō ēt in
hoīis uoluntate aut potestate uel opibus, subne c̄tit dices: Deus ipse
elegit te, uult te, nouit te, & p̄fectus ac definitus es, quid redole-
re aliud uideatur, nisi q̄ oīa futura de necessitate accidat: q̄i quod
cūq̄ agat h̄c aut nō agat, ja de eo latu sit iudicium: neq̄ si omnia iu-
stissima opere, aut quāq̄ p̄uersa illi nihil cōferre p̄t; sed dei sola

Apoca. 5

Cap. 2

Lucr. 5

O